kebudayaan telah mampu membentuk peradaban Islam yang tidak

dapat dikalahkan di bangsa mana saja saat itu. Hal inilah yang

membuktikan bahwa peran kegiatan pendidikan sangat besar

berfungsi bagi kehidupan masyarakat.

Setelah Islam menyuarakan kebebasan wanita pada masa

pemerintahan Muhammad saw. (1 H - 11 H / 622 M- 632 M), masa

Khulafa’ al-Rasyidin (11 H – 40 H / 632 M – 661 M), dan masa

Umaiyah (41 H – 132 H / 661 M – 750 M ), banyak wanita yang

muncul untuk turut serta dalam berbagai peran terutama

pengetahuan sehingga masa ini selalu dijadikan rujukan bahwa

11 Imam Bawani, Segi-Segi Pendidikan Islam, (Surabaya: al-Ikhlas, 1987),

hlm. 33.
12 Leila Ahmed, Women and Gender in Islam: Historical Roots of a Modern

wanita telah banyak berperan. Namun buku-buku feminis

beranggapan bahwa wanita masa itu cukup ideal dibandingkan

beberapa abad kemudian yaitu masa Abbasiyah (132 H - 656 H /

750 M – 1258 M), hal ini karena wanita telah terkubur

kebebasannya dengan dijadikan sebagai pengurus rumah tangga

belaka, yang hidup sebagai wanita harem. Sebagaimana disebutkan

Leila Ahmed, dalam masyarakat Abbasiyah wanita menonjol

karena ketidak hadiran dari seluruh arena berbagai urusan sentral

ummat Islam,14 dan munculnya gerakan-gerakan feminisme di

abad-abad ke 9 H / 15 M.15

14 Pada masa Abbasiyah ketika kedudukan dan status sosial dari kebanyakan

wanita dijadikan sebagai harem dan budak-budak maka kondisi ini menjadi salah satu

faktor terhadap kemunduran Abbasiyah (648 H/1250 M – 906 H/1500 M) itu sendiri, di

samping beberapa faktor lainnya seperti; terhambatnya gejolak perkembangan intelektual

dan hilangnya pemikiran–pemikiran kreatif karena kondisi ekonomi yang sudah tidak

mampu mendukung perkembangan ilmu pengetahuan. Philip K. Hitti, History of The

kemunduran Islam pada abad 8 H/14 M, mulai muncul kembali perhatian tentang

eksistensi wanita yang diawali pada abad 9 H / 15 M dengan adanya isu-isu kesetaraan

gender di Barat, kemudian dilanjutkan pada abad ke-11 H / 17 M dengan adanya gerakan-

gerakan feminisme di Inggeris. Seperti tokoh Aphra Benn (1050 H / 1640 M – 1101 H /

1689 M) dan Marry Asrll (1077 H / 1666 M – 1144 H / 1731 M) yang mereka dianggap

sebagai feminis pertama di Inggris. Vaberie Bryson, Feminist Political Theory, (Inggris:

Macmillan, 1992), hlm. 11. Gerakan-gerakan feminisme ini semakin marak pada abad

ke-13 H / 19 M dan ke-14 H / 20 M dengan munculnya perdebatan terhadap persoalan

peran wanita dalam kehidupan masyarakat dengan hadirnya buku-buku yang mencoba

mencari format ideal peran wanita. Salah satu buku feminisme muslim yang muncul pada

abad ke-13 H / 19 M tersebut. Seperti Buku Rifat at-Tahtawi (1290 H / 1873 M – 1319

H / 1901 M) dengan judul al-Mursyid al-Amin li al-Banat wa al-Banin yang menerangkan

pembaharuan pada kondisi pendidikan dengan melahirkan konsep-konsep pengajaran

terhadap wanita. Pada masa itu mulai banyak wanita yang menyuarakan emansipasi wanita

Muslim di daerah-daerah Islam seperti: Mesir, Syria dan daerah-daerah lainnya di Timur

Maka makna kegiatan

pendidikan tersebut menjadi sangat luas karena mencakup segala

aktivitas dari proses kehidupan wanita dalam menuntut ilmu dan

mengajarkannya baik di keluarga maupun dilingkungan sekitarnya.

Adapun waktu yang tercakup dalam tulisan ini adalah masa

Islam klasik, yaitu dari tahun 30 H / 650 M – 648 H / 1250 M. 40 Namun

dalam pembahasan tulisan ini penetapan waktu lebih diidentikkan pada

perjalanan sejarah pendidikan Islam itu sendiri yang mana pada masa-

masa itu pendidikan dianggap jaya yaitu pembatasan waktu yang

diperkirakan mulai tahun 132 H – 391 H / 750 M - 1000 M. Pada masa

perkiraan tahun ini telah berdiri pemerintahan dinasti Abbasiyah awal

yang mencapai puncak kejayaan. Bahkan disebutkan masa ini sebagai

39 Zakiyah Daradjat, Kesehatan Mental dalam Keluarga, cet.2, (Jakarta:

Antara,1992), hlm. 54-55.
40 Harun Nasution, Pembaharuan dalam Islam: Sejarah Pemikiran dan

KESEMPATAN PENDIDIKAN WANITA DALAM

MASYARAKAT ISLAM PADA MASA

DINASTI ABBASIYAH

Sejarah menginformasikan sebelum berdirinya dinasti Abasiyah +

524 tahun (132 H / 750 M - 656 H / 1258 M) ada beberapa pemerintahan

Islam yang telah berdiri dan menjadi titik awal lahirnya sebuah peradaban

dalam tingkat puncak pada dinasti Abbasiyah tersebut. Pertama pada masa

pemerintahan Muhammad saw. merupakan masa awal terbentuknya sebuah

konstitusi Islam yang menempatkan posisi wanitanya dalam status sosial

menjadi salah satu embrio perkembangan peradaban Abbasiyah. Khalifah

Abbasiyah yang tercantum dalam sejarah sebagai khalifah yang paling

berjasa dalam menghantarkan Islam pada puncak kejayaan di bidang

ekonomi, perdagangan, politik, sosial, militer dan ilmu pengetahuan adalah

Abu Ja’far al-Mansur ( 136 H / 754 M – 158 H / 775 M), Al-Mahdi (158

H/ 775 M – 169 H / 785 M), Harun al-Rasyid (170 H / 786 M – 193 H / 809

M), al-Ma’mun (198 H / 813 M – 218 H / 833 M), al-Mu’tasim (218 H /

833 M – 227 H / 842 M), dan al-Mutawakkil (232 H / 847 M – 247 H / 861

M).115 Pemerintahan Abbasiyah di bawak kepemimpinan khalifah tersebut

114 Haifaa A. Jawad, The Right of Women in Islam: An Authentic Approach,

(Birmingham: Westhill College, t.th), hlm. 22.
115 Harun Nasution, Islam Ditinjau dari berbagai Aspeknya, jilid 1 (Jakarta : UI

Press, 1985), hlm.

diakui kemampuannya dalam bidang intelektual pada masa Abbsiyah ini

bahkan wanita-wanita ini bekerja pada lapangan kesusasteraan dan

kesenian serta ilmu pengetahuan lainnya di masa periode awal dinasti

Abbasiyah, sebagaimana disebutkan oleh Asma Hasan Fahmi117 terdiri

dari:

1. Aliyah118, anak dari khalifah al-Mahdi (158 H – 169 H / 775 M – 785

M) yang tersohor karena memiliki ilmu pengetahuan yang mendalam

dalam sya’ir dan lagu, ia masih hidup pada masa Abbasiyah pertama

(132 H – 193 H / 750 M – 809 M)

2. Penyair Fadal (w. 260 H/873 M)119, seorang hamba sahaya yang dibeli

dan dihadiahkan pada khalifah al-Mutawakkil (232 H/847 M – 247

H/861 M). Dia adalah penyair wanita yang hidup semasa terkenalnya

penyair-penyair Ibnu-Rumi dan al-Buhturi

3. Aisyah binti Ahmad ibn Qadim al-Qurtubiyah, seorang wanita yang

pandai seni tulis dan sastra yang hidup semasa Andalusia telah

ditaklukkan Islam. Ia meninggal pada tahun 400 H/1009 M.120

117Asma Hasan Fahmi: Sejarah dan Filsafat Pendidikan, terj. Ibrahim Husein,

cet.1, (Jakarta: Bulan Bintang, 1979), hlm. 186-187.
118Terkadang namanya disebut ‘Ulayah dalam kitab A’lamu an-Nisa’, dan masih

mempunyai hubungan saudara dengan Harun al-Rasyid, bahkan ia adalah sahabat karib

4. Lubna seorang budak,121 adalah sekretaris khalifah pada masa khalifah

al-Hakam bin Abdurrahman (300 H/ 912 M – 366 H/976 M), ia pandai

dalam ilmu berhitung maupun ilmu bahasa yang meninggal pada tahun

394 H/1003 M.

5. Atikah binti Zaid bin Umar bin Nufail al-Kurasyiyah (w. 40 H/660

M)122 seorang wanita yang terkenal karena kecantikan, kecerdasan dan

kemahiran syairnya.

6. Walladah binti Khalifah al Mustakfi Billah, termasuk salah seorang

wanita yang membentuk kelompok belajar syair di istananya yang

banyak dihadiri oleh penyair-penyair maupun para menteri dan hakim,

dikarenakan luasnya pengetahuan di bidang sastra. Ia meninggal pada

tahun 480 H / 1087 M, ada juga yang menyebutkan bahwa ia wafat pada

tahun 484 H / 1091 M.123

7. Qamar, seorang gundik dari anak Ibrahim Hajjaj al-Lakhmi124 yang

mempunyai kefasihan dalam ilmu musik dan syair.

8. Zainab, seorang dokter mata wanita berasal dari bani Uwad yang

bekerja mengobati wanita –wanita istana pada masa khalifah al-Mansur

(136 H/754 M – 158 H/775 M).125

9. Umm al-Hasan binti al-Qadi Abi Ja’far al-Tanjali adalah salah seorang

wanita yang terkenal luasnya ilmu pengetahuan yang dimiliki dalam

subyek yang berbeda dengan Zainab, ia terkenal dengan

menspesialisasikan bidangnya pada kedokteran umum.126

121 Ibid., jilid 4, hlm. 287.

dari para istri Muhammad saw.131 yang pada masa awal Islam mengajar

127 Muhammad Ajjaj al-Khatib, Usul al-Hadis Ulumuhu wa Mustalahuhu,

(Beirut: Dar al-Fikr, 1975), hlm 84
128 Salah satu Hadis yang dikumpulkan dari seorang tabi’in wanita pada masa

khalifah Umayyah Umar bin Abdul Aziz ( 99 H–101 H / 717 M-720 M) adalah Amirah

binti Abdurrahman (w. 98 H/716 M) Ibid., hlm. 178.
129 Charis Waddy, op. cit., hlm. 99.
130 Haifaa A. Jawad, op. cit, hlm. 21.
131 Teladan dasar para perawi wanita adalah Aisyah binti Abu Bakkar Siddiq r.a

(lahir tahun ke 8 S.H dan wafat tahun 58 H / 677 M), istri Muhammad saw. yang telah

meriwayatkan Hadis muslim, sehingga ia sangat terkenal sebagai pemikir Hadis pada

kurun awal. Hadis yang telah diriwayatkannya berjumlah dua ribu dua ratus enam belas

2. Mesjid al-‘Askari yang didirikan pada tahun 132 H (750 M).

3. Mesjid Ibn Thulun yang didirikan 265 H (878 M).174

Pada masa perkembangan Islam, kebanyakan mesjid didirikan oleh

orang perorangan seperti halnya mesjid al-Azhar yang didirikan oleh

Jauhar al-Sakili pada tahun 359 H /970 M. Mesjid ini sangat di kenal dalam

menyebarluaskan ilmu pengetahuan. Orang yang belajar di mesjid ini tidak

terikat sesuatu apapun sehingga setiap orang yang mempunyai keinginan

dan kemampuan dapat belajar di mesjid ini. Bahkan belajar di mesjid ini

tidak terikat dengan umur maupun jenis kelamin baik wanita maupun laki-

laki-laki tanpa didampingi wanita.

Namun kenyataan yang akan dilihat, bahwa pada masa

perkembangan pengetahuan dan kebudayaan justru kehadiran

pemerintahan anak cucu khalifah al-Mansur (136 H/754 M – 158 H/775 M)

merupakan salah satu yang mengakibatkan terjadinya kebangkitan

intelektual yang besar, bukan saja dalam sejarah Arab namun juga dalam

sejarah dunia. Hal ini tentunya tidak menutup kemungkinan bagi wanita

dalam meraih pendidikan walaupun posisi yang menempatkan wanita masa

lingkungan istana karena posisi mereka sebagai harem.

Dengan demikian peranan yang dimainkan oleh kaum wanita ini

dalam perkembangan kebudayaan yang pesat hanya dapat ditelusuri

kembali dalam berbagai catatan yang telah diselamatkan dari penaklukan

pasukan Mongol tahun 656 H / 1258 M serta adanya beberapa ungkapan

ahli-ahli biografi Islam yang terkemudian menganggap para wanita

memiliki andil dalam pengetahuan. Sebagaimana halnya dapat dilihat dari

peranan tiga orang ratu yang banyak memberikan peranan dalam

kebangkitan intelektual dan politik pada suatu negara dimasa abad pertama

dari berdirinya dinasti Abbasiyah.. Disebutkan beberapa orang ratu

tersebut, Khaizuran isteri khalifah al-Mahdi (158 H / 775M – 169 H / 785

M), Zubaidah (w. 216 H / 831 M) isteri sepupu khalifah Harun Al-Rasyid

(170 H / 786 M – 193 H / 809 M) dan Buran puteri seorang menteri khalifah

al-Makmun (198 H / 813 M – 218 H / 833 M) yang kaya raya, mereka ini

banyak memberikan perlindungan pada kesenian dan pembangunan-

pembangunan di negara-negara Islam.190

Sementara pada masa khalifah Umaiyah di Spanyol (138 H / 757 M

– 898 H / 1492 M) juga tidak ketinggalan karena mereka memimpin

perkembangan kebudayaan dan ilmu pengetahuan dari suatu peradaban

190 Charis Waddy, Wanita dalam Sejarah Islam, terj. Faruk Zabidi, cet.1,

(Jakarta: Pustaka Jaya, 1987), hlm.

Orang tersebut bernama Zainab dan Hamdah adiknya,

kedua putri ini adalah anak Zaid si pedagang buku yang hidup di Wadi’

(lembah) Al-Hamma dekat Granada.223

Pada masa pemerintahan khalifah Hisyam (172 H / 788 M –

206 H / 822 M) ketika diterapkan sejumlah prosedur istana Persia yang

pertama kali, maka terjadi penerjemahan dokumen-dokumen politik

Persia, di masa ini banyak penulis, pedagang, pekerja dan tentara Persia

yang menjadikan Baghdad kediaman mereka, untuk memperlihatkan

penerjemahan berbagai pedoman sikap dalam bahasa Arab untuk